

# Drumuri comunale si strazi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01-01-2009

Ремонт

Valoarea de deviz 1 348 179,31 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	167,5000	84,97	14 232,475
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	279,6400	84,97	23 761,011
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,7600	84,97	1 169,187
		<b>Total manopera</b>				<b>39 162,69</b>

### Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	407,0200	2 085,00	848 636,700
2.	1212121212121	Apa	m3	68,7500	20,00	1 375,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	25,5000	203,00	5 176,500
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,9900	0,00	0,000
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	317,5000	203,00	64 452,500
6.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	64,0000	203,00	12 992,000
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	9,4300	2 085,00	19 661,550
8.	23203226000401	Bitum	t	3,5638	9 781,44	34 859,095
9.	23203226001101	Bitum	t	0,0492	9 781,44	481,247
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	47,6300	0,00	0,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>987 634,60</b>

### Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	10,2500	19,46	199,465
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,0380	460,58	478,082
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,2300	588,78	2 490,539
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,9490	373,73	8 576,729
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,1480	373,73	429,042
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	22,9490	373,73	8 576,729
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	36,7500	373,73	13 734,577
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,9490	516,42	11 851,323
9.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,6560	36,88	24,193
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,6560	322,80	211,757
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	7,4575	322,80	2 407,281

		stropire				
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>48 979,71</b>

Total	Lei	1 075 777,00
Asigurari sociale medicale	24 %	9 399,05
Total		1 085 176,05
Cheltuieli de regie	2 %	21 703,52
Total		1 106 879,57
Beneficiu pe deviz	1,5 %	16 603,19
Total		1 123 482,76
TVA	20 %	224 696,55

**Total deviz:**

**1 348 179,31**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Drumuri comunale si strazi

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia str.Independentii-str.Credintei L=305m, b=6m,(asternerea unui strat de beton asfaltic)</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			8,070
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	322,80	8,07
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pına la: 5 cm. (Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий, толщиной слоя до 5 см)	m2			321,613
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	84,97	65,43
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	2 085,00	239,78
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 781,44	5,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	19,46	2,43
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	373,73	5,23
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	36,88	0,30
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	322,80	2,58
3	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pına la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3			36,537
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	84,97	36,54
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 213,057
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 781,44	10 074,88
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,58	138,17
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			206,937
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 085,00	195,99
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	373,73	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	373,73	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	516,42	2,74
		<b>2. Reparatia str.Credintei-str.Florilor L=500m, b=5m</b>				
6	DH02A	Scarificarea usoara a impietriirii pına la 5 cm	100m2			51,813

1	2	3	4	5	6	7
		adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)				0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	588,78	51,81
7	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)	m3			462,190 56,930
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	203,00	257,81
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	203,00	20,71
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	203,00	51,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	588,78	5,30
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	373,73	54,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0280	322,80	9,04
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 213,057 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 781,44	10 074,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,58	138,17
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			206,937 4,248
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 085,00	195,99
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	373,73	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	373,73	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	516,42	2,74

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Drumuri comunale si strazi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01-01-2009****Ремонт****Valoarea de deviz 1 348 179,31 Lei**

Intocmit in prețuri curente 07.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia str.Independenti str.Credintei L=305m, b=6m,(asternerea unui strat de beton asfaltic)</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	18,3000	8,070 0,000	147,681 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4575	322,80	147,681
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий, толщиной слоя до 5 см)	m2	82,0000	321,613 65,427	26 372,260 5 365,006
	7129040010110	Asfaltator	h-om	63,1400	84,97	5 365,006
	1422102205507 0	Beton asfaltic	t	9,4300	2 085,00	19 661,550
	2320322600110 1	Bitum	t	0,0492	9 781,44	481,247
	2912340002510 1	Motocompresor	h-ut	10,2500	19,46	199,465
	2952240004004 0	Compactor	h-ut	1,1480	373,73	429,042
	2952270000402 9	Topitor de bitum	h-ut	0,6560	36,88	24,193
	2952500005004 0	Tractor	h-ut	0,6560	322,80	211,757
3	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	32,0000	36,537 36,537	1 169,187 1 169,187

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,7600	84,97	1 169,187
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,4600	$\frac{10\,213,057}{0,000}$	$\frac{14\,911,063}{0,000}$
	2320322600040 1	Bitum	t	1,5038	9 781,44	14 709,329
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4380	460,58	201,734
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	1 830,0000	$\frac{206,937}{4,248}$	$\frac{378\,694,827}{7\,774,755}$
	7129040010110	Asfaltator	h-om	91,5000	84,97	7 774,755
	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	172,0200	2 085,00	358 661,700
	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,4900	0,00	0,000
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	20,1300	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,6990	373,73	3 624,807
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,6990	373,73	3 624,807
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,6990	516,42	5 008,758
		<i>Total</i>	Lei			421 295,018
		<b>Total Reparatie str.Independentii-str.Credintei L=305m, b=6m,(asternerea unui strat de beton asfaltic) Inclusiv salariu</b>				<b>421 295,018 14 308,948</b>
		<b>2. Reparatie str.Credintei-str.Florilor L=500m, b=5m</b>				
6	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2	22,5000	$\frac{51,813}{0,000}$	$\frac{1\,165,784}{0,000}$

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9800	588,78	1 165,784
7	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)	m3	250,0000	462,190 56,930	115 547,407 14 232,475
	7129020012800	Pavator	h-om	167,5000	84,97	14 232,475
	1212121212121	Apa	m3	68,7500	20,00	1 375,000
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	317,5000	203,00	64 452,500
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	25,5000	203,00	5 176,500
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	64,0000	203,00	12 992,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,2500	588,78	1 324,755
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	36,7500	373,73	13 734,577
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,0000	322,80	2 259,600
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,0000	10 213,057 0,000	20 426,114 0,000
	2320322600040 1	Bitum	t	2,0600	9 781,44	20 149,766
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6000	460,58	276,348
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	2 500,0000	206,937 4,248	517 342,659 10 621,250
	7129040010110	Asfaltator	h-om	125,0000	84,97	10 621,250
	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	235,0000	2 085,00	489 975,000
	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,5000	0,00	0,000
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	27,5000	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,2500	373,73	4 951,922
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,2500	373,73	4 951,922
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,2500	516,42	6 842,565
		<i>Total</i>	Lei			654 481,964
		<b>Total Reparatia str.Credintei-str.Florilor L=500m, b=5m</b>				<b>654 481,964 24 853,725</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		Total	Lei			1 075 777,00
		Asigurari sociale medicale	24 %			9 399,05
		Total				1 085 176,05
		Cheltuieli de regie	2 %			21 703,52
		Total				1 106 879,57
		Beneficiu pe deviz	1,5 %			16 603,19
		Total				1 123 482,76
		TVA	20 %			224 696,55
		<b>Total deviz:</b>				<b>1 348 179,31</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>39 162,69</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)